



SCUOLA INTERNAZIONALE
DI ALTA FORMAZIONE
VOLTERRA

SCUOLA INTERNAZIONALE DI ALTA FORMAZIONE S.R.L.

Sede in VOLTERRA - PIAZZA SAN GIOVANNI

Capitale Sociale versato Euro 90.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di PISA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 01569920505

Partita IVA: 01569920505 - N. Rea: 137635

Bilancio al 31/12/2008

SCUOLA INTERNAZIONALE DI ALTA FORMAZIONE S.R.L.

Sede in VOLTERRA - PIAZZA SAN GIOVANNI

Capitale Sociale versato Euro 90.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di PISA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 01569920505

Partita IVA: 01569920505 - N. Rea: 137635

Bilancio al 31/12/2008

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2008	31/12/2007
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERS. ANCORA DOVUTI		
Tot. crediti verso soci per vers.ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>		
Valore lordo	8.450	8.450
Ammortamenti	6.760	5.070
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	1.690	3.380
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>		
Valore lordo	50.574	23.708
Ammortamenti	19.190	10.091
Totale immobilizzazioni materiali (II)	31.384	13.617
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>		
Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	3.405
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.034	0
Totale crediti	3.034	3.405
Altre immobilizzazioni finanziarie	420	0
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	3.454	3.405
Totale immobilizzazioni (B)	36.528	20.402

C) ATTIVO CIRCOLANTE*I - Rimanenze*

Totale rimanenze (I)	0	0
----------------------	---	---

II - Crediti

Esigibili entro l'esercizio successivo	376.429	167.586
--	---------	---------

Totale crediti (II)	376.429	167.586
---------------------	---------	---------

III- Attività finanziarie che non cost. immob.

Tot. attività finanz. che non cost. immob. (III)	0	0
--	---	---

IV - Disponibilità liquide

Totale disponibilità liquide (IV)	108.291	54.623
-----------------------------------	---------	--------

Totale attivo circolante (C)	484.720	222.209
-------------------------------------	----------------	----------------

D) RATEI E RISCONTI

Totale ratei e risconti (D)	6.076	6.977
------------------------------------	--------------	--------------

TOTALE ATTIVO	527.324	249.588
----------------------	----------------	----------------

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	31/12/2008	31/12/2007
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	90.000	90.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Totale altre riserve (VII)	350.003	-2
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-14.028	-25.151
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) residua	-583.430	-188.877
Totale patrimonio netto (A)	-157.455	-124.030
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	57.882	28.941
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPP. DI LAVORO SUB.		
	11.916	5.964
D) DEBITI		
Esigibili entro l'esercizio successivo	518.244	323.052
Totale debiti (D)	518.244	323.052
E) RATEI E RISCONTI		
Totale ratei e risconti (E)	96.737	15.661
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	527.324	249.588

CONTI D'ORDINE

	31/12/2008	31/12/2007
3) Conti d'ordine degli impegni di terzi in favore della società:		
Fondazione CRV per versamento finanziamenti a copertura perdite	618.676	1.168.676

CONTO ECONOMICO

	31/12/2008	31/12/2007
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.150.658	452.977
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	4.100	415.000
Altri	685	110
Totale altri ricavi e proventi (5)	4.785	415.110
Totale valore della produzione (A)	1.155.443	868.087
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) per materie prime, sussid., di cons. e di merci	20.318	16.546
7) per servizi	1.181.020	714.311
8) per godimento di beni di terzi	88.899	79.385
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	273.590	137.189
b) oneri sociali	88.618	45.527
c), d), e) Tfr, quiescenza, altri costi del pers.	18.313	9.140
c) Trattamento di fine rapporto	18.313	9.140
Totale costi per il personale (9)	380.521	191.856
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Amm. immob. imm. e mat., altre sval. imm.	10.790	6.238
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.690	1.690
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.100	4.548
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	10.790	6.238
13) Altri accantonamenti	28.941	28.941
14) Oneri diversi di gestione	30.543	17.711
Totale costi della produzione (B)	1.741.032	1.054.988
Differenza tra valore e costi della produz. (A-B)	-585.589	-186.901

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:

16) altri proventi finanziari:

d) proventi diversi dai precedenti

altri	2.158	1.566
-------	-------	-------

Totale proventi diversi dai precedenti (d)	2.158	1.566
--	-------	-------

Totale altri proventi finanziari (16)	2.158	1.566
---------------------------------------	-------	-------

17) interessi e altri oneri finanziari

altri	2	0
-------	---	---

Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	2	0
--	---	---

Totale prov. e oneri finan. (C) (15+16-17+-17-bis)	2.156	1.566
---	--------------	--------------

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.:

Totale delle rettifiche di valore (D) (18-19)	0	0
--	----------	----------

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:

20) Proventi

Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3	0
--	---	---

Totale proventi (20)	3	0
----------------------	---	---

21) Oneri

Altri	0	2
-------	---	---

Totale oneri (21)	0	2
-------------------	---	---

Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)	3	-2
---	----------	-----------

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	-583.430	-185.337
---	-----------------	-----------------

22) Imposte sul reddito dell'es. corr. diff. ant.

Imposte correnti	0	3.540
------------------	---	-------

Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)	0	3.540
--	---	-------

23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	-583.430	-188.877
---	-----------------	-----------------

SCUOLA INTERNAZIONALE DI ALTA FORMAZIONE S.R.L.

Sede in VOLTERRA - PIAZZA SAN GIOVANNI

Capitale Sociale versato Euro 90.000,00

Iscritto alla C.C.I.A.A. di PISA

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 01569920505

Partita IVA: 01569920505 - N. Rea: 137635

**Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2008
redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.****Premessa**

Il bilancio chiuso al 31/12/2008, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, comma 1 c.c., e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n.1) del comma 1 dell'art.2427 - bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redarre la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio, e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voci dell'Attivo e del Passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Criteri di redazione

Conformemente al disposto dall'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

La società ha indicato tra le immobilizzazioni immateriali i costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità aventi utilità pluriennale, sostenute nel precedente esercizio per Euro 8.450,00.

La valutazione indicata in bilancio e la procedura di ammortamento adottata tengono conto di un'utilità futura stimata in 5 anni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, con evidenziazione in detrazione dei fondi ammortamento.

Nel corso dell'esercizio è stato acquistato anche un autoveicolo, destinato a trasportare fino a nove persone, al prezzo di Euro 20.552,27, oltre IVA, con il contributo ricevuto dalla Fondazione CRV di Euro 20.400,00. Il bene è stato indicato al valore d'acquisto tra le immobilizzazioni materiali e il contributo ricevuto è rappresentato in bilancio con il metodo del reddito, portando nel conto economico a ricavo la quota di contributo con la stessa percentuale dell'ammortamento del bene e riportando nello stato patrimoniale tra i risconti passivi il residuo contributo, come ricavo differito.

Il costo delle immobilizzazioni non è mai stato rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria ed, in ogni caso, non eccede il valore di mercato.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Sono state applicate le seguenti aliquote previste dalla normativa fiscale, confermate dalle realtà aziendali, in quanto ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento:

Impianto allarme: 30%

Attrezzature: 15%

Altri beni:

– autoveicolo: 20%

– mobili e arredi: 15%

– macchine ufficio elettroniche: 20%

Per i beni di costo unitario inferiore a euro 516,45, tenuto conto che la possibilità di utilizzazione è molto limitata nel tempo abbiamo applicato l'aliquota di ammortamento del cento per cento.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Crediti

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore nominale in quanto normalmente esigibili.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stati accantonati in misura da coprire adeguatamente le perdite ed i debiti determinabili in quanto a natura e certezza o probabilità dell'evento, ma non definiti in rapporto all'ammontare o alla data di insorgenza.

Al Fondo per rischi ed oneri, gli Amministratori con il consenso del Collegio Sindacale, hanno effettuato un accantonamento, al fine di costituire un Fondo che consenta il rispetto del contratto di locazione con il Consorzio Formazione Volterra, che ha la durata di anni 18 (diciotto), con decorrenza dal 01/06/2006. La somma accantonata è destinata a coprire l'eventuale differenza che probabilmente dovrà essere corrisposta, in base a quanto previsto nell'art. 5 del contratto, al termine della locazione, da calcolarsi a quel momento come differenza tra il valore dei beni mobili e le attrezzature che arredano il complesso immobiliare consegnato, come da verbale di consegna, e il valore dei beni che risulterà dalla stima da effettuarsi al momento della riconsegna.

La cifra accantonata è stata determinata stimando che alla riconsegna i beni mobili affittati avranno perso circa il 50% del loro valore. Visto che al momento della consegna il valore dei beni locati ammontava ad Euro 1.041.887, viene previsto di accantonare nell'anno 1/18 (un diciottesimo) della metà del valore iniziale, pari ad Euro 28.941.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi che sono a disposizione.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1.690 (€ 3.380 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	F.do ammort. es. pr.	Valore iniziale
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	8.450	0	0	5.070	3.380
Totali	8.450	0	0	5.070	3.380

Descrizione	Acquisiz. / Capitalizz.	Alienazioni	Riclassif.(a)/da altre voci	Svalut./Ripr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	0	0	0	0	0
Totali	0	0	0	0	0

Descrizione	Ammortamenti	Totale rivalutaz. es. corr.	Totale svalutaz. es. corr.	F.do ammort. es. corr.	Valore finale
Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	1.690	0	0	6.760	1.690
Totali	1.690	0	0	6.760	1.690

In relazione a quanto disposto dall'art.2427, punto 3 del Codice Civile, viene esposta nei seguenti prospetti la composizione dei costi di impianto e ampliamento e dei costi di ricerca, sviluppo e pubblicità.

Composizione dei costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità:

Descrizione	Saldo iniziale	Ammortamenti dell'eserc.	Saldo finale	Variazione
Immagine SIAF (ideazione, progettazione e realizzazione)	3.380	1.690	1.690	-1.690
Totali	3.380	1.690	1.690	-1.690

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, in ragione del 20% annuo.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a €31.384 (€13.617 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	F.do ammort. es. pr.	Valore iniziale
Impianti e macchinario	3.417	0	0	513	2.904
Attrezzature industriali e commerciali	3.096	0	0	1.468	1.628
Altri beni	17.195	0	0	8.110	9.085
Totali	23.708	0	0	10.091	13.617

Descrizione	Acquisiz. / Capitalizz.	Alienazioni	Riclassif.(a)/da altre voci	Svalut./Ripr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio
Impianti e macchinario	0	0	0	0	0
Attrezzature industriali e commerciali	5.332	0	0	0	0
Altri beni	21.534	0	0	0	0
Totali	26.866	0	0	0	0

Descrizione	Ammortamenti	Totale rivalutaz. es. corr.	Totale svalutaz. es. corr.	F.do ammort. es. corr.	Valore finale
Impianti e macchinario	1.025	0	0	1.538	1.879
Attrezzature industriali e commerciali	1.154	0	0	2.622	5.806
Altri beni	6.921	0	0	15.030	23.699
Totali	9.100	0	0	19.190	31.384

La voce "Altri beni" pari a €23.699 è così composta:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Macchine d'ufficio elettroniche	8.617	6.589	-2.028
Automezzi	0	16.442	16.442
Arredamento e mobili	468	668	200
Totali	9.085	23.699	14.614

Immobilizzazioni finanziarie - Crediti

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 3.034 (€ 3.405 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale
Depositi cauzionali in denaro entro 12 mesi	3.405	0	3.405
Totali	3.405	0	3.405

Descrizione	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale (formula)
Depositi cauzionali in denaro oltre 12 mesi	3.034	0	3.034
Totali	3.034	0	3.034

Descrizione	Acc.ti al f.do svalutazione	Utilizzi del f.do svalutazione	(Svalutazioni)/Riprist.valore	Riclassific. da/(a) altre voci	Altri movimenti incr./(decr.)
Depositi cauzionali in denaro entro 12 mesi	0	0	0	0	-3.405
Depositi cauzionali in denaro oltre 12 mesi	0	0	0	0	3.034
Totali	0	0	0	0	-371

Immobilizzazioni finanziarie - Partecipazioni

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a €420 (€0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	Valore iniziale
Partecipazione in altre imprese	0	0	0	0
Totali	0	0	0	0

Descrizione	Acquisiz. / Sottoscriz.	Alienazioni	Riclassif. ad altre voci	Riclassif. da altre voci
Partecipazione Consorzio Turistico	420	0	0	0
Totali	420	0	0	0

Descrizione	Svalut./Ripr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio	Totale rivalutazioni es. corr.	Totale svalutazioni es. corr.	Valore finale
Partecipazioni in altre imprese	0	0	0	0	420
Totali	0	0	0	0	420

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 376.429 (€ 167.586 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	F.do svalut. interessi di mora	Valore netto
Verso Clienti - esigibili entro l'es. succ.	348.592	0	0	348.592
Tributari - esigibili entro l'es. succ.	27.837	0	0	27.837
Totali	376.429	0	0	376.429

Movimenti dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti verso clienti	86.058	348.592	262.534
Crediti tributari	81.528	27.837	-53.691
Totali	167.586	376.429	208.843

Crediti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Verso clienti - Circolante	348.592	0	0	348.592
Crediti tributari - Circolante	27.837	0	0	27.837
Totali	376.429	0	0	376.429

Crediti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Italia	Altri paesi UE	Resto d'Europa	Altri	Totale
Verso clienti	348.592	0	0	0	348.592
Crediti tributari	27.837	0	0	0	27.837
Totali	376.429	0	0	0	376.429

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a €108.291 (€54.623 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Depositi bancari e postali	53.954	107.489	53.535
Denaro e valori in cassa	669	802	133
Totali	54.623	108.291	53.668

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a €6.076 (€6.977 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Ratei e risconti attivi:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Risconti attivi	6.977	6.076	-901
Totali	6.977	6.076	-901

Composizione dei risconti attivi:

Descrizione	Importo
Pubblicità e propaganda	2.260
Assicurazioni	381
Costi per corsi dell'esercizio successivo	3.435
Totali	6.076

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a €-157.455 (€-124.030 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Saldo iniziale	Riparto utile/(Dest. perdita)	Aumenti/Riduzioni di capit.	Altri movimenti	Saldo finale
Capitale	90.000	0	0	0	90.000
Altre riserve	-2	0	0	350.005	350.003
Utili (perdite) portati a nuovo	-25.151	11.123	0	0	-14.028
Utile (perdita) dell'esercizio	-188.877	188.877	0	-583.430	-583.430
Totali	-124.030	200.000	0	-233.425	-157.455

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 7-bis del Codice Civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti seguenti:

Descrizione	Saldo finale	Apporti dei soci	Utili	Altra natura
Capitale	90.000	90.000	0	0
Altre riserve	350.003	350.000	0	3
Utili (perdite) portati a nuovo	-14.028	0	-14.028	0
Utile (perdita) dell'esercizio	-583.430	0	-583.430	0

Descrizione	Liberam. disponibile	Distribuibile con vincoli	Non distribuibile	Utilizzo per copertura perdite	Altri utilizzi
Capitale	0	0	90.000	0	0
Altre riserve	0	0	350.003	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	-14.028	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-583.430	0	0

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono iscritti nelle passività per complessivi €57.882 (€28.941 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Fondo per reintegro valore beni in affitto	28.941	28.941	0
Totali	28.941	28.941	0

Descrizione	Altri movim. dell'eserc. +/-	Saldo finale	Variazione
Fondo per reintegro valore beni in affitto	0	57.882	28.941
Totali	0	57.882	28.941

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi €11.916 (€5.964 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Acc.ti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio
Trattamento fine rapp. lavoro subordinato	5.964	6.059	107
Totali	5.964	6.059	107

Descrizione	Altri movim. dell'eserc. +/-	Saldo finale	Variazione
Trattamento fine rapp. lavoro subordinato	0	11.916	5.952
Totali	0	11.916	5.952

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi €518.244 (€323.052 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso fornitori	269.749	444.777	175.028
Debiti tributari	15.228	28.585	13.357
Debiti vs ist. prev. e secur. soc.	18.257	23.426	5.169
Altri debiti	19.818	21.456	1.638
Totali	323.052	518.244	195.192

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi	Oltre i 5 anni	Totale
Debiti verso fornitori	444.777	0	0	444.777
Debiti tributari	28.585	0	0	28.585
Debiti vs ist. prev. e secur. sociale	23.426	0	0	23.426
Altri debiti	21.456	0	0	21.456
Totali	518.244	0	0	518.244

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Deb. non ass. da garanz. reali	Deb. assistiti da garanz. reali	Totale
Debiti verso fornitori	444.777	0	444.777
Debiti tributari	28.585	0	28.585
Debiti vs ist. prev. e secur. soc.	23.426	0	23.426
Altri debiti	21.456	0	21.456
Totali	518.244	0	518.244

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile:

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Altri	Totale
Debiti verso fornitori	444.777	0	0	0	444.777
Debiti tributari	28.585	0	0	0	28.585
Debiti vs ist. prev. e secur. soc.	23.426	0	0	0	23.426
Altri debiti	21.456	0	0	0	21.456
Totali	518.244	0	0	0	518.244

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi €96.737 (€15.661 nel precedente esercizio).

I movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei passivi	6.411	74.779	68.368
Risconti passivi	9.250	21.958	12.708
Totali	15.661	96.737	81.076

Composizione dei ratei passivi:

Descrizione	Importo
Competenze già maturate a lavoratori dipendenti	74.588
Rimborsi spese da effettuare	191
Totali	74.779

Composizione dei risconti passivi:

Descrizione	Importo
Contributo Fondazione CRV per acquisto automezzo	16.400
Ricavi di attività relative esercizio successivo	5.558
Totali	21.958

Informazioni sui Conti d'ordine

Garanzie, impegni e rischi

Qui di seguito vengono riportate ulteriori informazioni concernenti gli impegni e gli altri conti d'ordine:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Impegno della Fondazione CRV al versamento di finanziamenti a copertura delle perdite future	1.168.676	618.676	-550.000
Totali	1.168.676	618.676	-550.000

Informazioni sul Conto Economico

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 10 del Codice Civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività e per aree geografiche:

Suddivisione delle vendite e delle prestazioni per categorie di attività:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
Ricavi da organizzazione corsi	719.483	343.009	376.474
Ricavi da pernottamenti e mensa	385.399	90.625	294.774
Ricavi da affitto aule	45.605	19.243	26.362
Corrispettivi c/vendite	171	100	71
Totali	1.150.658	452.977	697.681

Suddivisione delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche:

Descrizione	Importo
Italia	1.150.658
Totali	1.150.658

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi €4.785 (€415.110 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
Rimborsi spese	527	0	527
Altri ricavi e proventi	158	110	48
Contributi in conto esercizio	4.100	0	4.100
Contributi in conto esercizio erogati da Fondazione Cassa Risparmio di Volterra	0	415.000	-415.000
Totali	4.785	415.110	-410.325

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €. 20.318 , mentre nel precedente esercizio ammontavano ad €. 16.546 .

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
- Materiali di consumo	6.534	5.677	857
- Materiali di manutenzione	2.937	5.686	-2.749
- Materiale di pulizia	1.011	713	298
- Cancelleria	9.138	4.142	4.996
- Carburanti e lubrificanti	698	122	576
- Trasporti su acquisti	0	206	-206
Totali	20.318	16.546	3.772

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €1.181.020 (€714.311 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Anno corrente Importo Parziale	Anno corrente Importo Totale	Anno precedente	Variazione per singola voce	Variazione per categoria
Pulizia	114.032		129.840	-15.808	
Giardinaggio	27.256		54.840	-27.584	
Portierato	61.307		59.657	1.650	
Gestione Piscina	2.154		14.281	-12.127	
Manutenzione e riparazione	26.313		23.969	2.344	
Costi per assistenza periodica	16.908		5.091	11.817	
Costi per lavorazioni esterne		247.970	287.678		-39.708
Servizi organizz. corsi (catering ecc.)	208.219		26.877	181.342	
Gestione Mensa	187.585		116.447	71.138	
Compensi per docenze esterne	191.621		46.045	145.576	
Rimborsi spese documentate a docenti	7.486		5.724	1.762	
Lavaggio/noleggio biancheria	23.527		8.941	14.586	
Servizi Bus Trasfert	21.142		18.112	3.030	
Provvigioni passive estero	7.095		0	7.095	
Costi diretti per esercizio attività		646.675	222.146		424.529
Energia elettrica	51.296		34.487	16.809	
Gas	31.806		15.459	16.347	
Acqua	10.857		8.713	2.144	
Telefoniche e postali	13.255		18.311	-5.056	
Costi per consumi		107.214	76.970		30.244
Pubblicità	68.934		34.160	34.774	
Costi per pubblicità e marketing		68.934	34.160		34.774
Rimborsi spese documentate a dipendenti	11.080		9.654	1.426	
Viaggi e trasferte	7.528		1.471	6.057	
Compensi Collab.Coord.Contin.e a progetto	0		17.130	-17.130	
Compensi agli amministratori	16.650		14.151	2.499	
Compensi al Collegio Sindacale	14.480		10.416	4.064	
Contributi su compensi Collab.Coor.Cont.	3.747		5.174	-1.427	
Compensi prof.per consulenze tecniche	5.370		12.634	-7.264	
Compensi prof.per l'amministrazione	10.400		10.400	0	
Compensi ad altri professionisti	18.770		1.767	17.003	
Alberghi e ristoranti	12.228		2.260	9.968	
Assicurazioni	1.837		634	1.203	
Oneri e commissioni bancarie	1.721		1.261	460	
Altri	6.416		6.405	11	
Costi per altri servizi		110.227	93.357		16.870
Totali	0	1.181.020	714.311	466.709	466.709

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi €88.899 (€79.385 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
Affitti e locazioni scuola da CFV	77.603	75.613	1.990
Noleggio autovettura	5.912	3.772	2.140
Altri noleggi per la produzione	5.384	0	5.384
Totali	88.899	79.385	9.514

Spese per il personale

La composizione della voce spese per il personale è così costituita:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
a) Salari e stipendi	273.590	137.189	136.401
b) Oneri sociali	88.618	45.527	43.091
c) Trattamento di fine rapporto	18.313	9.140	9.173
Totali	380.521	191.856	188.665

Ammortamenti

La composizione della voce ammortamenti è così costituita:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
- Ammort. costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	1.690	1.690	0
- Ammortamento impianti e macchinario	1.025	513	512
- Ammort. attrezzature indust. E commerciali	1.154	315	839
- Ammortamento altri beni materiali	6.921	3.720	3.201
Totali	10.790	6.238	4.552

Altri accantonamenti

La composizione della voce ammortamenti è così costituita:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
- Accantonamento a Fondo per reintegro valore beni ricevuti in affitto	28.941	28.941	0
Totali	28.941	28.941	0

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi €30.543 (€17.711 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
Imposte di bollo	182	132	50
Imposta di registro	394	380	14
IVA indetraibile	11.919	1.239	10.680
Tassa raccolta rifiuti solidi urbani	12.014	11.781	233
Diritti camerali	423	448	-25
Abbonamenti riviste, giornali ...	1.697	793	904
Altri oneri di gestione	3.914	2.938	976
Totali	30.543	17.711	12.832

Altri proventi finanziari

Riclassifichiamo gli interessi ed altri proventi finanziari:

Descrizione	Anno corrente	Anno precedente	Variazione
- - Interessi su depositi bancari e postali	2.158	1.566	592
Totali	2.158	1.566	592

Interessi e altri oneri finanziari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 12 del Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

Descrizione	Relativi a prestiti obbligaz.	Relativi a debiti verso banche	Altri	Totale
Altri	0	0	2	2
Totali	0	0	2	2

Proventi straordinari

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 13 del Codice Civile il seguente prospetto riporta la composizione dei proventi straordinari:

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3
Totali	3

Altre Informazioni

Composizione del personale

- Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, punto 15 del Codice Civile:

Descrizione	Numero dipendenti iniziali	Assunzioni nell'esercizio	Dimiss./licenz. nell'esercizio
Dirigenti	1	0	0
Impiegati	5	1	1
Operai	0	1	0
Totali	6	2	1

Descrizione	Passaggi di categoria +/(-)	Numero dipendenti finali	Dipendenti medi dell'esercizio
Dirigenti	0	1	1
Impiegati	0	5	5
Operai	0	1	1
Totali	0	7	7

Compensi agli organi sociali

- Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, punto 16 del Codice Civile:

Descrizione	Importo
Consiglio d'Amministrazione	16.650
Collegio Sindacale	14.480
Totali	31.130

Immobilizzazioni materiali e immateriali di durata indeterminata

- Ai sensi dell'art. 2427, punto 3-bis del Codice Civile, si precisa che la società non ha immobilizzazioni di durata indeterminata.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

- In ossequio al punto 5 dell'art. 2427, del Codice Civile e anche ai fini dei punti 3 e 4 dell'art. 2428 del Codice Civile, si dichiara che la Società, non possiede, fino ad oggi, né direttamente, né per tramite di società fiduciarie o per interposta persona, alcuna partecipazione in imprese controllate, controllanti e collegate.

Valori in valuta

- Ai sensi dell'art. 2427, punto 6-bis del Codice Civile si dichiara che la società non ha attività e passività in valuta diversa dall'euro.

Crediti – Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

- La società non ha ne crediti e ne debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile.

Oneri finanziari imputati a valori iscritti nell'attivo

- Nessun onere finanziario è stato imputato nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, punto 8 del Codice Civile

Proventi da partecipazioni

- In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, punto 11 del Codice Civile, si precisa che la società non ha avuto proventi da partecipazioni, non possedendo la società partecipazione alcuna.

Azioni, obbligazioni e titoli emessi dalla società

- In relazione al disposto dall'articolo 2427, punto 18 del Codice Civile, si precisa che la società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori simili.

Strumenti finanziari emessi dalla società

- In relazione alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 19 del Codice Civile, si precisa che la società non ha emesso strumenti finanziari.

Patrimoni destinati a specifici affari

- In relazione alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 20 del Codice Civile, si precisa che la società non ha patrimoni destinati a specifici affari.

Finanziamenti destinati a specifici affari

- In relazione alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 21 del Codice Civile, si precisa che la società non ha finanziamenti destinati a specifici affari.

Operazioni di locazione finanziaria

- In relazione alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 22 del Codice Civile, si precisa che la società non ha beni in locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

- Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 2 del Codice civile, per le immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value, si precisa che la società non detiene alcuna immobilizzazione finanziaria.

Imposte anticipate e imposte differite

- Si precisa che non vi sono imposte differite. Riguardo alle imposte anticipate si sottolinea che la società avrebbe un beneficio derivante dalle perdite fiscali pregresse riportabili il cui ammontare è pari a euro 777.235,00. Beneficio solo potenziale in quanto non esiste ad oggi, la ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali tali da assorbire le perdite.

Operazioni con dirigenti, amministratori, sindaci e soci

- In conformità a quanto previsto dai principi contabili, si precisa che la società non ha effettuato operazioni con dirigenti, amministratori, sindaci e soci della società o di imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime.

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

- La società è, ai sensi del Decreto Legislativo 17 maggio 1999, n. 153, una "Impresa strumentale" della Fondazione Cassa di Risparmio di Volterra, che ne detiene il controllo, con la sua quota di partecipazione del 66,667%. La restante quota del capitale sociale, pari al 33,333%, è posseduta dalla Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa.

La società è una impresa operante in via esclusiva per la diretta realizzazione degli scopi statutari perseguiti dalla Fondazione CRV nei settori rilevanti.

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

- Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361, comma 2 del Codice Civile, si segnala che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altre società.

Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

- La società non è soggetta all'obbligo di redazione del bilancio consolidato.

Destinazione del risultato dell'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2008 e di voler coprire la perdita d'esercizio di Euro 583.430 e le perdite esercizi precedenti per Euro 14.028, mediante l'utilizzo dei versamenti fatti dalla Fondazione in c/finanziamento per copertura perdite future.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

PRESIDENTE Prof. ANCILOTTI PAOLO _____

VICE-PRESIDENTE Dott. Notaio FRANCESCO MARCONE _____

MEMBRO Dott. FIUMI PIERO _____

Ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2435bis del C.C. la società, ricorrendone i presupposti, redige il bilancio in forma abbreviata e non presenta la relazione sulla gestione (2428 c.c.), avendo fornito le informazioni relative ai punti 3 e 4 della stessa.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

PRESIDENTE Prof. ANCILOTTI PAOLO _____

VICE-PRESIDENTE Dott. Notaio FRANCESCO MARCONE _____

MEMBRO Dott. FIUMI PIERO _____